
 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO VALENTIM 
 

 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224      CNPJ: 87.613.378/0001-49 

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2024. 

 

O Município de São Valentim, Estado do Rio Grande do Sul, com fundamento legal no 

Artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e alterações, expede o 

presente ato, de dispensa de procedimento licitatório, tipo menor preço. 

 

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de matérias escolares para os kits, que 

serão entregues aos alunos da Rede Municipal de Ensino, para início do ano letivo 2024, 

conforme relacionado a seguir: 
 

 Descrição do Objeto 

Item Descrição Esp. Quant. Marca Valor R$ Valor Total R$ 

1 
Apontador, com lâmina de 
aço temperado. 

UN 490 Máster  R$ 0,21 R$ 102,90  

2 

Borracha branca nº 40, 
borracha natural, atóxica, 
macia e suave, apaga lápis e 
lapiseira.  Caixa com 40 
unidades. 

CX 16 Futuro  R$ 10,50 R$ 168,00  

3 
Caderno de cartografia 
(desenho) 200X275mm, 96 
folhas, espiral. 

UN 375 
Panameric

ana  
R$ 5,38 R$ 2.017,50  

4 
Caderno espiral universitário 
96 folhas capa dura. 

UN 800 Pauta  R$ 6,90 R$ 5.520,00  

5 
Caderno Grande, Capa dura 
espiral 10 mat. 200 fls. 

UN 350 Pauta  R$ 13,40 R$ 4.690,00 

6 
Caderno Grande, Capa dura 
espiral 6 mat. 160 fls. 

UN 200 
Panameric

ana  
R$ 11,27 R$ 2.254,00 

7 
Caderno pequeno (1/4), capa 
dura espiral, 48 fls. 

UN 50 
Panameric

ana  
R$ 2,95 R$ 147,50  

8 
Caderno pequeno (1/4), capa 
dura brochura, 48 fls. 

UN 230 Tilibra  R$ 2,84 R$ 653,20 

9 
Caderno pequeno (1/4), capa 
dura espiral, 96 fls. 

UN 350 
Panameric

ana  
R$ 4,25 R$ 1.487,50 

10 

Caneta esferográfica, resina 
termoplástica, tinta à base de 
corantes orgânicos, solventes, 
ponta de latão, esfera de 
tungstênio de 1mm, corpo em 
poliestireno resistente e 
totalmente transparente, 
sextavado e com respiro 
central, tampas fixadas sob 
pressão, tampa-clip ventilada, 
capacidade de 1500 metros 
de escrita, acondicionadas em 
caixa que indique o 
fabricante, a data de 
fabricação e a validade. Caixa 
com 50 unidades. COR AZUL. 

CX 10 BIC R$ 28,00 R$ 280,00 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO VALENTIM 
 

 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224      CNPJ: 87.613.378/0001-49 

11 

Caneta esferográfica, resina 
termoplástica, tinta à base de 
corantes orgânicos, solventes, 
ponta de latão, esfera de 
tungstênio de 1mm, corpo em 
poliestireno resistente e 
totalmente transparente, 
sextavado e com respiro 
central, tampas fixadas sob 
pressão, tampa-clip ventilada, 
capacidade de 1500 metros 
de escrita, acondicionadas em 
caixa que indique o 
fabricante, a data de 
fabricação e a validade. Caixa 
com 50 unidades. COR 
VERMELHA. 

CX 08 BIC R$ 28,00 R$ 280,00 

12 

Caneta esferográfica, resina 
termoplástica, tinta à base de 
corantes orgânicos, solventes, 
ponta de latão, esfera de 
tungstênio de 1mm, corpo em 
poliestireno resistente e 
totalmente transparente, 
sextavado e com respiro 
central, tampas fixadas sob 
pressão, tampa-clip ventilada, 
capacidade de 1500 metros 
de escrita, acondicionadas em 
caixa que indique o 
fabricante, a data de 
fabricação e a validade. Caixa 
com 50 unidades. COR 
PRETA. 

CX 09 BIC R$ 28,00 R$ 280,00 

13 

Cola líquida, lavável e não 
tóxica, certificadas pelo 
Inmetro, lavável, base de poli-
acetato de vinila, com 
solvente a base de água, 
caixa com 12 tubos de 40 
gramas. 

CX 55 Maxi  R$ 10,00 R$ 550,00 

14 

Lápis Preto, produzido em 
madeira 100% reflorestada, 
macia que garante mais 
facilidade na hora de apontar, 
feito com a Técnica Sekural: 
exclusivo processo de 
colagem do grafite na madeira 
proporcionando maior 
resistência à quebra, 
graduação nº 2=B, de 
fabricação nacional, caixa c/ 
144 unidades. 

CX 12 Máster  R$ 58,00 R$ 696,00 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO VALENTIM 
 

 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224      CNPJ: 87.613.378/0001-49 

15 

Lápis de cor 12 cores 
tamanho grande, produzido 
em madeira 100% 
reflorestada e certificada FSC, 
garantia de máxima 
qualidade, cores mais vivas e 
intensas, com ótimo poder de 
cobertura, mina macia e 
resistente, de fabricação 
nacional. 

CX 410 Máster  R$ 5,78 R$ 2.369,80 

16 

Régua plástica em 
poliestireno, de 30 cm, com 
escala de precisão, possuindo 
marcação em cm e mm, 
transparente. 

UN 430 Dello  R$ 0,60 R$ 258,00 

17 

Tesourinha escolar pequena, 
com capa plástica, lâmina de 
aço inox e cabo 
emborrachado em 
polipropileno, PONTA 
REDONDA, 
aproximadamente 11,4 cm. 

UN 390 Gatte  R$ 2,70 R$ 1.053,00 

 Total dos itens R$ 22.723,40 

 

Justificativa: Justificamos a necessidade da contratação, de forma direta, para aquisição de 

materiais escolares para os kits, que serão entregues aos alunos da Rede Municipal de 

Ensino. 

 

Da Dotação orçamentária:  

05.01 – Secretaria de Educação – Ensino Fundamental  

33.90.32.40.00.00 – Material Educacional e Cultural.  

2029 - Manutenção das Escolas Municipais.  

Reduzido: 4265    Vínculo: 20 

 

05.06 – Secretaria de Educação – Setor de Educação Infantil 

33.90.32.40.00.00 – Material Educacional e Cultural.  

2035 - Manutenção da Educação Infantil – Pré Escola.  

Reduzido: 7411    Vínculo: 20 

 

Dos Prazos:  

A entrega do objeto será de até 20 (vinte) dias a contar da data do contrato. O prazo de 

vigência do contrato será até 08 de abril de 2024. 

 

Do Pagamento:  

O pagamento será realizado à vista após execução do objeto, mediante apresentação da nota 

fiscal, deduzidos os tributos legais. 

 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO VALENTIM 
 

 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224      CNPJ: 87.613.378/0001-49 

Empresas: GABRIELA TORRES RAUBER GHIGGI EPP, inscrita no CNPJ 08.829.940/0001-

08, com sede na Rua Antonio Ribeiro, nº 66, Bairro Santo Antonio, na cidade de Porto 

Alegre/RS, CEP 90.660-230; PEGASUS ATACADISTA LTDA, inscrita no nº 14.797.430/0001-

90, com sede na Rua Saad Antonio Sarquis, nº 123, Bairro Palmital, na cidade de Chapecó/SC, 

CEP 89814-170. 
 
 
 

São Valentim, 05 de março de 2024. 
 
 
 

CLAUDIMIR PANIZ  
Prefeito de São Valentim 

 
 
 

ESTE EDITAL E SEUS ANEXOS FORAM EXAMINADOS 
E APROVADOS PELO PROCURADOR DO MUNICIPIO. 
 
MÁRCIO CANTELLI COMINETTI 
Procurador do Município 
OAB/RS nº 75.483 


